
Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 1460/2025 

Oggetto: CC_01/24_MIT PONTI 2_3: ESECUZIONE DI ATTIVITÀ PRESCRITTE DALLE 
LL GG PONTI (D.M. N.204 DEL 01/07/22)- RELAZIONI GEOLOGICHE A 
SUPPORTO DI PROGETTI DI RISANAMENTO DI 9 PONTI IN GESTIONE A CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA: PONTI N.RI 1247-98-565-977-947-216-637-475-
959.AFFIDAMENTO TRAMITE TUTTOGARE  AL GEOLOGO ALBERTO 
TRAVERSO CON STUDIO SANT'OLCESE (GE) IMPORTO EURO 15.439,32= 
(ONERI PREVIDENZIALI INCLUSI)-  CUP D47H23000660001- CIG B6BC8C795F. 

In data 27/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Premesso che Citta Metropolitana di Genova: 
 
- per propria funzione istituzionale ha in gestione strade provinciali  ivi compresi viadotti e ponti 
presenti sulle stesse e che conformemente al DM del MIT n. 578 del 17 dicembre 2020  “Linee 
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio 
dei ponti esistenti”, ha provveduto a classificare, gestire, valutare, e sistemare la sicurezza dei 
ponti e viadotti sulle stesse strade provinciali; 
- sui nove manufatti indicati nell’ oggetto del presente Atto Dirigenziale, sono emerse criticità di 
rilievo dovute alle condizioni di sicurezza strutturale e su cui occorre svolgere approfondimenti 
strutturali, per valutare quali interventi necessitano alla messa in sicurezza degli stessi; 
Considerato che il personale tecnico della Direzione territorio e mobilità , al fine di consentire i 
risultati predetti ritiene necessario affidare ad un professionista, di provata esperienza il servizio ad 
oggetto “Relazioni geologiche, comprensive di indagini geognostiche, a supporto della redazione di 
progetti di risanamento strutturale di nove ponti n.ri : 1247-98-565-977-947-216-637-475-959”; 
 



Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

 
Visto l’atto di nomina del 10/03/2025 agli atti del fascicolo, che prevede come Responsabile Unico  
del Progetto l’Ing. Sonia Resemini, Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità – 
Servizio Programmazione e coordinamento viabilità – Ufficio Opere strutturali e come Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’Ing. Paolo Ferraro, Funzionario dello stesso Ufficio; 
Visto l'art. 29 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni relativi ai contratti pubblici siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 
Considerata la categoria delle prestazioni sottese al servizio in parola, il cui importo è stato stimato 
inferiore ad euro 140.000,00=, si può applicare la procedura dell’ affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. all’ 50  comma 1 lett. b), D.lgs. n. 36/2023, “anche senza previa consultazione di più 
operatori economici , previa richiesta di preventivo, ad un operatore economico/professionista, a 
condizione che sia in possesso di capacità tecniche, strutturali nonché di dotazioni informatiche 
atte ad ottenere i risultati inerenti l’esecuzione del medesimo;  
 
Preso atto della proposta del RUP, che per la procedura dell’affidamento in esame, ha inoltrato la 
partecipazione al geol. Alberto Traverso, con studio in via Arvigo n. 89/15, 16010, Sant’Olcese 
(GE), in quanto professionista idoneo, con capacità tecniche e strutturali, nonché informatiche e 
professionali, avvalendosi della piattaforma informatica di e-Procurement TUTTOGARE, ai sensi 
dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, che ha assegnato un identificativo ID# 363 alla stessa procedura, e 
consentendo al Geologo Alberto Traverso di  partecipare e presentare la propria offerta economica 
oltre ad  eventuali documenti tecnico-professionali necessari od utili alla valutazione relativa;  
Acquisito inoltre, sempre tramite la Piattaforma  informatica di e-Procurement TUTTOGARE, ai 
sensi dell’art 21 del D.lgs. 36/2023 , ciclo di vita dei contratti pubblici, e nel rispetto delle 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, il codice unico di gara: CIG B6BC8C795F   ; 
Vista la domanda di partecipazione puntuale e gli altri documenti tecnico-professionali presentati 
su “Tuttogare”, dal suddetto professionista , entro la scadenza del 24/04/2025 , che per il servizio 
in parola dichiara sull’importo a base di gara di Euro 15.750,00= un ribasso di 8,60% oltre a € 
450,00= per oneri da interferenze non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa); 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento in data 06/05/2025, che sulla proposta 
d’ incarico si esprime favorevolmente,  e che si dettaglia come segue: 
-Importo del servizio in parola pari a complessivi  € 15.439,32= 
(quindicimilaquattrocentotrentanove/32), (con oneri previdenziali) : 

Imponibile con il ribasso  €. 14.395,50=  

Oneri per la sicurezza €. 450,00=  

Totale importo imponibile  €. 14.845,50= 

Contributo integrativo EPAP 4%  €. 593,82= 

Totale importo affidamento  € 15.439,32= 

Il professionista inoltre ha dichiarato di svolgere la sua attività in regime forfettario, ai sensi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

dell’art. 1, commi 54-89 della L.190/2014 s.m.i, e pertanto, viene data informazione ai servizi 
finanziari sulla inapplicabilità dell’I.V.A. sulle sue prestazioni professionali;  
-Individua e descrive , richiamando quanto già indicato nella documentazione di 
Tuttogare le attività incluse nell’incarico e quelle a carico della Stazione Appaltante tra cui ad 
esempio: pulizia dei manufatti e del contorno, scavi di assaggio e /o sondaggi geognostici a 
carotaggio continuo, oneri per la gestione della viabilità nel corso delle indagini;  

- Stabilisce  le modalità di pagamento del corrispettivo in parola :   
• acconto, pari al 33,00% dell’importo dell’incarico, alla consegna delle relazioni geologiche 

sui primi tre ponti richiesti in preventivo; 
• acconto, pari al 33,00% dell’importo dell’incarico, alla consegna delle relazioni geologiche 

sui secondi tre ponti richiesti in preventivo; 
• saldo, pari alla parte restante dell’importo dell’incarico, alla consegna delle relazioni 

geologiche sugli ultimi tre ponti richiesti in preventivo, a seguito della Determina di presa 
d’atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio in parola; 

- Stabilisce la tempistica per l’espletamento delle attività : 
 
•completamento indagini: entro 30 gg dall’inizio delle indagini; 
•trasmissione delle relazioni geologiche entro 30 gg dal completamento delle indagini. 

 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, non 
avendo il Geologo Alberto Traverso ricevuto nel corrente anno alcun incarico da parte della Città 
metropolitana di Genova; 
Visto il combinato disposto dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  e  
l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 1103/2025  del 17/04/2025 di accertamento delle entrate a 
titolo del Decreto 5 maggio 2022 reg. n. 125 – “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 
49 della legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la 
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, 
della rete viaria di province e città metropolitane, come integrato dalle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, che in particolare per  il 2025 dispone  € 
1.157.472,54 (Euro unmilionecentocinquantasettemilaquattrocentosettantadue/54), Acc 1079/2025 
secondo quanto di seguito riportato: 
 

codice azione Importo accertamento  Anno di esigibilità 

40200.01 4002956 € 1.157.472,54 1079 2025 

 
Atteso che alla spesa dell’incarico pari a  € 15.439,32= (oneri inclusi) si farà fronte con i fondi di cui 
alla seguente tabella, portante la scadenza  esigibilità di cui al DPCM 28/12/11 : 
 



Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Alberto Traverso 
 

10052.02 2002979 
 

€ 15.439,32= 
 

2025 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori 
pubblici, disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso 
dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Città Metropolitana di Genova; 
 
Tenuto conto che: 
 
-sono stati assunti il Codice Unico di Progetto C.U.P. - D47H23000660001 – e il Codice 
Identificativo di Gara C.I.G. - B6BC8C795F - , per identificare l’intervento in parola, ai fini degli 
adempimenti previsti dalla normativa del codice degli appalti  di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
-il professionista, ha inoltre dichiarato tramite l’Allegato A – Domanda di partecipazione - il 
possesso dei requisiti di carattere generale, di cui agli artt. 94, 95,  del D. Lgs. 36/2023 ; 
 
-e altresì che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai 
€ 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 
 
Richiamate, infine, le principali condizioni contrattuali esplicitate nei rispettivi documenti di gara  tra 
cui il Documento iniziale di Progetto (DIP) , il Quadro economico; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 



Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Richiamate le premesse tutte 

DISPONE 
-di affidare il servizio “CC 01/2024_ MIT PONTI 2-3. RELAZIONI GEOLOGICHE A SUPPORTO DI 
PROGETTI DI RISANAMENTO DI 9 PONTI IN GESTIONE A CITTA’ METROPOLITANA DI 
GENOVA N.RI: PONTI 1247-98-565-977-947-216-637-475-959,  
al Geologo  Alberto Traverso, con studio in via Arvigo n. 89/15, 16010, Sant’Olcese (GE), 
richiamando tutti i documenti pubblicati nella piattaforma Tuttogare di cui sopra, ID# 363, tra cui il 
DIP e il quadro economico della commessa in parola;  
 
-di assumere l’impegno di  spesa  di ammontare a complessivi  € 15.439,32= (oneri previdenziali 
inclusi) utilizzando  i fondi della tabella che segue, portante la scadenza  esigibilità di cui al DPCM 
28/12/11,  specificando altresì ai Servizi Finanziari che nell’importo non viene applicata l’aliquota 
del 22% di I.V.A. essendo il regime del professionista di tipo forfettario, (art. 1, commi 54-89 della 
L.190/2014 s.m.i): 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Alberto Traverso 
 

10052.02 2002979 
 

€ 15.439,32= 
 
 

2025 
 
 
-di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Sonia Resemini, 
Responsabile d’ufficio della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Programmazione e 
coordinamento viabilità – Ufficio Opere strutturali, e Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. 
Paolo Ferraro, Funzionario dello stesso Ufficio, come da nomina del 10/03/2025; 
 
-di dare atto che,il Professionista, ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui 
agli artt. 94, 95,  del D. Lgs. 36/2023, 
e che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 
 
- di assumere come elementi identificativi per l’incarico in esame i seguenti: 

Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D47H23000660001,  
      Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)  B6BC8C795F; 

 
- che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
scambio di lettere; 
 



Proposta n. 1616 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

-di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
-di procedere alla pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul sito istituzionale di Città 
Metropolitana di Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023. 
 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria  (T.A.R.L.) competente entro trenta giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione della stessa sull’Albo pretorio online dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 

 
 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


